

États financiers consolidés résumés du

GROUPE CGI INC.

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011
(non audités)

États consolidés résumés du résultat

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars

(en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

	Périodes de trois mois closes les 31 mars		Périodes de six mois closes les 31 mars	
	2012	2011	2012	2011
	\$	\$	\$	\$
Produits	1 065 791	1 111 715	2 097 930	2 205 430
Charges opérationnelles				
Coûts des services et frais de vente et d'administration	909 919	960 739	1 803 217	1 899 380
Frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration	-	945	-	3 130
Charges financières	9 480	5 190	14 766	11 014
Produits financiers	(547)	(1 986)	(1 004)	(2 530)
Autres produits	-	-	(5 646)	-
Gain de change	(518)	(2 770)	(1 623)	(2 511)
Quote-part du résultat net de la coentreprise	-	(2 218)	(3 996)	(5 595)
	918 334	959 900	1 805 714	1 902 888
Résultat avant impôt sur le résultat	147 457	151 815	292 216	302 542
Charge d'impôt sur le résultat	41 731	33 072	79 947	57 142
Résultat net	105 726	118 743	212 269	245 400
Résultat par action (note 6c))				
Résultat de base par action	0,41	0,45	0,82	0,92
Résultat dilué par action	0,40	0,43	0,79	0,88

États consolidés résumés du résultat global

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars
(en milliers de dollars canadiens) (non audités)

	Périodes de trois mois closes les 31 mars		Périodes de six mois closes les 31 mars	
	2012	2011	2012	2011
	\$	\$	\$	\$
Résultat net	105 726	118 743	212 269	245 400
Pertes nettes non réalisées découlant de la conversion des états financiers des établissements à l'étranger (déduction faite de l'impôt sur le résultat)	(23 989)	(32 443)	(70 034)	(93 815)
Gains nets non réalisés découlant de la conversion de la dette à long terme désignée comme couverture des investissements nets des établissements à l'étranger (déduction faite de l'impôt sur le résultat)	12 094	16 995	27 908	45 266
Gains nets (pertes nettes) non réalisés sur les couvertures de flux de trésorerie (déduction faite de l'impôt sur le résultat)	3 665	(1 245)	(6 254)	(1 470)
Gains nets (pertes nettes) non réalisés sur les placements disponibles à la vente (déduction faite de l'impôt sur le résultat)	313	(258)	(200)	79
Autres éléments du résultat global	(7 917)	(16 951)	(48 580)	(49 940)
Résultat global	97 809	101 792	163 689	195 460

Bilans consolidés résumés

(en milliers de dollars canadiens) (non audités)

	Au 31 mars 2012	Au 30 septembre 2011
	\$	\$
Actif		
Actifs courants		
Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4)	64 324	136 211
Placements courants	5 889	10 166
Créances clients	498 552	490 484
Travaux en cours	425 859	391 066
Charges payées d'avance et autres actifs courants	103 972	100 407
Impôt sur le résultat	2 534	4 252
Total des actifs courants avant les fonds détenus pour des clients	1 101 130	1 132 586
Fonds détenus pour des clients	268 176	247 622
Total des actifs courants	1 369 306	1 380 208
Immobilisations corporelles	249 601	249 901
Coûts liés à des contrats	103 638	107 242
Immobilisations incorporelles	271 179	292 133
Autres actifs non courants	62 034	55 593
Actifs d'impôt différé	14 692	9 882
Participation dans une coentreprise (note 9)	-	26 373
Goodwill	2 479 944	2 536 022
	4 550 394	4 657 354
Passif		
Passifs courants		
Découvert bancaire (note 4)	-	75 538
Fournisseurs et autres créditeurs	330 788	303 641
Rémunération à payer	158 839	183 842
Produits différés	128 107	152 938
Impôt sur le résultat	53 233	51 822
Provisions	9 813	12 125
Tranche courante de la dette à long terme	44 888	896 012
Total des passifs courants avant les obligations liées aux fonds des clients	725 668	1 675 918
Obligations liées aux fonds des clients	265 399	244 660
Total des passifs courants	991 067	1 920 578
Passifs d'impôt différé	151 682	149 394
Provisions non courantes	23 568	27 672
Tranche non courante de la dette à long terme	836 327	109 669
Autres passifs non courants	109 866	100 810
	2 112 510	2 308 123
Capitaux propres		
Résultats non distribués	1 201 094	1 057 599
Cumul des autres éléments du résultat global (note 8)	(34 008)	14 572
Capital-actions (note 6a))	1 173 002	1 178 559
Surplus d'apport	97 796	98 501
	2 437 884	2 349 231
	4 550 394	4 657 354

États consolidés résumés des variations des capitaux propres

Pour les périodes de six mois closes les 31 mars
(en milliers de dollars canadiens) (non audités)

	Capital-actions	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total des capitaux propres
	\$	\$	\$	\$	\$
Solde au 30 septembre 2011	1 178 559	98 501	14 572	1 057 599	2 349 231
Résultat net pour la période	-	-	-	212 269	212 269
Autres éléments du résultat global pour la période	-	-	(48 580)	-	(48 580)
	1 178 559	98 501	(34 008)	1 269 868	2 512 920
Charge au titre des paiements fondés sur des actions	-	4 394	-	-	4 394
Incidence de l'impôt liée aux options sur actions	-	2 605	-	-	2 605
Exercice d'options sur actions (note 6a))	32 217	(7 757)	-	-	24 460
Rachat d'actions subalternes classe A (note 6a))	(24 640)	-	-	(68 774)	(93 414)
Achat d'actions subalternes classe A détenues en fiducie (note 6a))	(14 252)	-	-	-	(14 252)
Vente d'actions subalternes classe A détenues en fiducie (note 6a))	1 118	53	-	-	1 171
Solde au 31 mars 2012	1 173 002	97 796	(34 008)	1 201 094	2 437 884

	Capital-actions	Surplus d'apport	Cumul des autres éléments du résultat global	Résultats non distribués	Total des capitaux propres
	\$	\$	\$	\$	\$
Solde au 1 ^{er} octobre 2010	1 195 069	94 407	14 469	845 290	2 149 235
Résultat net pour la période	-	-	-	245 400	245 400
Autres éléments du résultat global pour la période	-	-	(49 940)	-	(49 940)
	1 195 069	94 407	(35 471)	1 090 690	2 344 695
Charge au titre des paiements fondés sur des actions	-	8 393	-	-	8 393
Incidence de l'impôt liée aux options sur actions	-	4 189	-	-	4 189
Exercice d'options sur actions	40 599	(8 570)	-	-	32 029
Rachat d'actions subalternes classe A	(49 820)	-	-	(134 527)	(184 347)
Achat d'actions subalternes classe A détenues en fiducie	(2 566)	-	-	-	(2 566)
Solde au 31 mars 2011	1 183 282	98 419	(35 471)	956 163	2 202 393

États consolidés résumés des flux de trésorerie

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens) (non audités)

	Périodes de trois mois closes les 31 mars		Périodes de six mois closes les 31 mars	
	2012	2011	2012	2011
	\$	\$	\$	\$
Activités opérationnelles				
Résultat net	105 726	118 743	212 269	245 400
Ajustements pour :				
Amortissement (note 7)	50 353	54 728	100 701	107 739
Quote-part du résultat net d'une coentreprise	-	(2 218)	(3 996)	(5 595)
Charge d'impôt différé	(1 487)	1 697	5 033	10 380
Gain de change	(1 200)	(2 571)	(997)	(2 335)
Charges au titre des paiements fondés sur des actions	1 902	2 981	4 394	8 393
Gain découlant de la cession de la participation dans une coentreprise (note 9)	-	-	(2 981)	-
Dividende reçu d'une coentreprise	-	-	7 350	4 900
Variation nette des éléments hors trésorerie du fonds de roulement	(51 077)	19 030	(68 842)	(78 643)
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles	104 217	192 390	252 931	290 239
Activités d'investissement				
Variation nette des placements courants	787	2 856	3 470	3 570
Produit tiré de la cession de la participation dans une coentreprise (note 9)	26 000	-	26 000	-
Produit tiré de la vente d'une entreprise	458	-	916	-
Acquisition d'immobilisations corporelles	(13 385)	(22 855)	(25 383)	(39 656)
Addition de coûts liés à des contrats	(6 382)	(6 665)	(14 342)	(18 311)
Acquisition d'immobilisations incorporelles	(10 151)	(9 375)	(19 164)	(15 419)
Acquisition d'autres actifs non courants	(709)	-	(954)	-
Acquisition de placements non courants	-	(11 008)	-	(11 008)
Paiement provenant de contrats de location-financement à recevoir	637	-	637	-
Flux de trésorerie affectés aux activités d'investissement	(2 745)	(47 047)	(28 820)	(80 824)
Activités de financement				
Variation nette des facilités de crédit	(67 308)	37 087	(608 723)	2 787
Augmentation de la dette à long terme	-	-	490 382	-
Remboursement de la dette à long terme	(11 117)	(101 735)	(20 078)	(109 176)
Paiement au règlement de contrats à terme	-	(1 275)	-	(1 275)
Achat d'actions subalternes classe A détenues en fiducie (note 6a))	-	-	(14 252)	(2 566)
Vente d'actions subalternes classe A détenues en fiducie	-	-	1 171	-
Rachat d'actions subalternes classe A (note 6a))	(29 997)	(102 924)	(93 414)	(183 930)
Émission d'actions subalternes classe A	11 568	16 557	24 331	32 350
Flux de trésorerie affectés aux activités de financement	(96 854)	(152 290)	(220 583)	(261 810)
Incidence de la variation des taux de change sur la trésorerie et les équivalents de trésorerie	2 347	1 177	123	1 409
Diminution nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie et du découvert bancaire	6 965	(5 770)	3 651	(50 986)
Trésorerie et équivalents de trésorerie, déduction faite du découvert bancaire, au début de la période	57 359	63 313	60 673	108 529
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la période (note 4)	64 324	57 543	64 324	57 543
Les montants suivants sont classés dans les activités opérationnelles :				
Intérêts payés	3 494	6 866	6 889	10 380
Intérêts reçus	606	2 006	1 124	2 550
Impôt sur le résultat payé	40 755	12 944	64 574	85 665

OPÉRATIONS SANS EFFET SUR LA TRÉSORERIE

Les principales opérations sans effet sur la trésorerie étaient constituées d'immobilisations corporelles et d'immobilisations incorporelles acquises totalisant respectivement 13 117 000 \$ et 33 489 000 \$ pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 (respectivement 30 448 000 \$ et 46 223 000 \$ pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011).

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

1. Description des activités

Le Groupe CGI inc. (la « Société »), directement ou par l'intermédiaire de ses filiales, gère des services en technologies de l'information (« services en TI »), ainsi que des services en gestion des processus d'affaires, afin d'aider ses clients à réaliser leurs stratégies de façon efficace tout en créant de la valeur ajoutée. Les services de la Société comprennent la gestion des TI et des processus d'affaires (« impartition »), l'intégration de systèmes, des services-conseils, ainsi que la vente de licences d'utilisation de logiciels. La Société a été constituée en vertu de la partie IA de la *Loi sur les compagnies* (Québec), et ses actions sont négociées sur le marché. Le siège social et les bureaux de la direction de la Société sont situés au 1130, rue Sherbrooke Ouest, 7^e étage, Montréal (Québec), H3A 2M8, Canada.

2. Mode de présentation

Les présents états financiers consolidés résumés ont été préparés conformément aux Normes internationales d'information financière (« IFRS »), la Norme comptable internationale (« IAS ») 34, *Information financière intermédiaire*, et IFRS 1, *Première application des Normes internationales d'information financière*, telles qu'elles ont été publiées par l'International Accounting Standards Board (« IASB »). De plus, les états financiers intermédiaires consolidés résumés ont été préparés selon les méthodes comptables que la Société compte adopter pour ses états financiers annuels consolidés pour l'exercice clos le 30 septembre 2012, lesquelles étaient décrites à la note 3, « Sommaire des principales méthodes comptables » dans les états financiers intermédiaires consolidés résumés de la Société pour la période de trois mois close le 31 décembre 2011.

Les présents états financiers intermédiaires consolidés résumés doivent être lus avec les états financiers annuels consolidés de la Société pour l'exercice clos le 30 septembre 2011, qui ont été préparés selon les principes comptables généralement reconnus (« PCGR ») du Canada. Toutefois, les PCGR du Canada diffèrent à certains égards des IFRS. Les chiffres comparatifs présentés ont été traités afin de tenir compte de ces ajustements. Les rapprochements et les descriptions des effets découlant de la transition des PCGR du Canada aux IFRS relatifs aux capitaux propres, au résultat net, au résultat global et aux flux de trésorerie consolidés au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date sont expliqués à la note 12, « Transition aux IFRS ».

De plus, les présents états financiers intermédiaires consolidés résumés doivent être lus avec les états financiers intermédiaires consolidés résumés de la Société pour la période de trois mois close le 31 décembre 2011, qui comprennent les rapprochements et les descriptions des effets découlant de la transition des PCGR du Canada aux IFRS relatifs aux capitaux propres et aux bilans consolidés au 1^{er} octobre 2010 et au 30 septembre 2011, ainsi qu'au résultat net, au résultat global et aux flux de trésorerie consolidés pour l'exercice clos le 30 septembre 2011. Les états financiers intermédiaires consolidés résumés pour la période close le 31 décembre 2011 comprennent aussi certaines informations devant figurer dans les états financiers annuels préparés selon les IFRS qui ne figuraient pas dans les plus récents états financiers annuels consolidés de la Société.

Les états financiers intermédiaires consolidés résumés non audités de la Société pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011 ont été autorisés pour publication par le conseil d'administration le 24 avril 2012.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

3. Sommaire des principales méthodes comptables

MODIFICATIONS DE NORMES COMPTABLES FUTURES

Les normes suivantes ont été publiées, mais ne sont pas encore en vigueur :

- IFRS 9, *Instruments financiers*, traite du classement et de l'évaluation des actifs financiers et des passifs financiers.
- IFRS 10, *États financiers consolidés*, s'appuie sur des principes existants pour définir le concept de contrôle comme facteur déterminant de la consolidation des comptes d'une entité dans les états financiers consolidés d'une société.
- IFRS 12, *Informations à fournir sur les intérêts détenus dans d'autres entités*, fournit des indications sur les informations à fournir sur toutes les formes d'intérêts dans d'autres entités, y compris les partenariats, les entreprises associées, les entités structurées et les autres véhicules hors bilan.
- IFRS 13, *Évaluation de la juste valeur*, fournit des indications sur l'évaluation de la juste valeur ainsi que la définition de la juste valeur et constitue une source unique pour l'évaluation de la juste valeur et les exigences en matière d'information à fournir.
- IAS 1, *Présentation des états financiers*, a été modifiée pour exiger le regroupement d'éléments au sein de l'état du résultat global qui peuvent être reclassés dans l'état du résultat.
- IAS 19, *Avantages du personnel*, a été modifiée pour ajuster le calcul de la composante charge financière des régimes à prestations définies et pour améliorer les exigences en matière d'information à fournir.

À l'exception d'IFRS 9, les normes susmentionnées entreront en vigueur le 1^{er} octobre 2013, et leur application anticipée est autorisée. IFRS 9 sera en vigueur le 1^{er} octobre 2015 et son application anticipée est aussi autorisée. À l'heure actuelle, la Société évalue l'incidence de ces normes sur ses états financiers consolidés.

4. Trésorerie et équivalents de trésorerie et découvert bancaire

	Au 31 mars 2012	Au 30 septembre 2011
	\$	\$
Trésorerie	45 099	95 643
Équivalents de trésorerie	19 225	40 568
Trésorerie et équivalents de trésorerie	64 324	136 211
Découvert bancaire	-	(75 538)
	64 324	60 673

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

5. Dette à long terme

Le 7 décembre 2011, la Société a renouvelé sa facilité de crédit renouvelable non garantie totalisant 1 500 000 000 \$ pour une période supplémentaire de cinq ans, qui expire en décembre 2016 et qui porte intérêt au taux LIBOR à un mois, majoré d'une marge variable déterminée selon les ratios de levier financier.

De plus, le 15 décembre 2011, la Société a prélevé un montant de 491 008 000 \$ (475 000 000 \$ US) sur le financement par voie de placement privé auprès d'investisseurs institutionnels américains. Le placement privé comprend trois tranches de billets de premier rang non garantis en devise américaine d'une échéance moyenne pondérée de 8,2 ans et portant intérêt à un taux fixe moyen pondéré de 4,57 %. Le produit du placement privé a permis à la Société de rembourser un montant de 491 008 000 \$ sur sa facilité de crédit à terme renouvelable non garantie.

Au 31 mars 2012, les soldes en cours de la facilité de crédit renouvelable non garantie et de ce nouveau financement par voie de placement privé totalisaient respectivement 239 452 000 \$ et 474 573 000 \$ (respectivement 859 277 000 \$ et néant au 30 septembre 2011).

6. Capital-actions, paiements fondés sur des actions et résultat par action

A) CAPITAL-ACTIONS

	Actions subalternes classe A		Actions classe B		Total	
	Nombre	Valeur comptable	Nombre	Valeur comptable	Nombre	Valeur comptable
		\$		\$		\$
Solde au 30 septembre 2011	227 055 040	1 131 672	33 608 159	46 887	260 663 199	1 178 559
Rachetées et annulées ¹	(4 915 000)	(24 640)	-	-	(4 915 000)	(24 640)
Émises par suite de l'exercice d'options sur actions ²	2 643 243	32 217	-	-	2 643 243	32 217
Achetées et détenues en fiducie ³	-	(14 252)	-	-	-	(14 252)
Vente d'actions détenues en fiducie ⁴	-	1 118	-	-	-	1 118
Solde au 31 mars 2012	224 783 283	1 126 115	33 608 159	46 887	258 391 442	1 173 002

¹ Le 1^{er} février 2012, le conseil d'administration de la Société a approuvé le renouvellement de l'offre publique de rachat dans le cours normal des activités de la Société permettant le rachat de jusqu'à 22 064 163 actions subalternes classe A. Au cours de la période de six mois close le 31 mars 2012, la Société a racheté 4 915 000 actions subalternes classe A, pour une contrepartie de 93 414 000 \$ dans le cadre des offres publiques de rachat dans le cours normal des activités actuelle et précédente. L'excédent du prix d'achat sur la valeur comptable des actions subalternes classe A rachetées, de l'ordre de 68 774 000 \$, a été imputé aux résultats non distribués.

² La valeur comptable des actions subalternes classe A comprend un montant de 7 757 000 \$ qui correspond à une réduction du surplus d'apport et qui représente la valeur du coût cumulé des rémunérations fondées sur des actions liées aux options sur actions exercées au cours de la période.

³ Le fiduciaire, conformément aux modalités du régime d'unités d'actions liées au rendement (« UAR ») et d'un contrat de fiducie, a acheté sur le marché libre 761 358 actions subalternes classe A de la Société, pour une contrepartie de 14 252 000 \$ au cours de la période de six mois close le 31 mars 2012. Au 31 mars 2012, 863 866 actions subalternes classe A étaient détenues en fiducie en vertu du régime d'UAR (note 6b)).

⁴ Au cours de la période de six mois close le 31 mars 2012, le fiduciaire a vendu 61 504 actions subalternes classe A détenues en fiducie sur le marché libre selon les dispositions du régime d'UAR. L'excédent des produits sur la valeur comptable des actions subalternes classe A, soit 53 000 \$, s'est traduit par une augmentation du surplus d'apport.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

6. Capital-actions, paiements fondés sur des actions et résultat par action (suite)

B) PAIEMENTS FONDÉS SUR DES ACTIONS

i) Options sur actions

En vertu du régime d'options sur actions de la Société, le conseil d'administration peut, à son gré, attribuer à certains employés, dirigeants, administrateurs et consultants de la Société et de ses filiales des options sur actions leur permettant d'acquérir des actions subalternes classe A de la Société. Le prix d'exercice est déterminé par le conseil d'administration et est égal au cours de clôture des actions subalternes classe A à la Bourse de Toronto le jour précédant la date de l'attribution. Les droits rattachés aux options sur actions deviennent généralement acquis de un à quatre ans après la date d'attribution, sous réserve de l'atteinte d'objectifs, et les options sur actions doivent être exercées dans un délai de dix ans, sauf en cas de départ à la retraite, de cessation d'emploi ou de décès.

Le tableau suivant présente des renseignements relatifs à toutes les options sur actions en cours attribuées par la Société :

	Nombre d'options sur actions
En cours au 30 septembre 2011	24 163 317
Attribuées	2 524 320
Exercées	(2 643 243)
Éteintes	(2 483 171)
En cours au 31 mars 2012	21 561 223

La juste valeur des options sur actions attribuées au cours de la période et les hypothèses utilisées aux fins du calcul de leur juste valeur à la date d'attribution en utilisant le modèle d'évaluation du prix des options de Black et Scholes sont comme suit :

	Périodes de six mois closes les 31 mars	
	2012	2011
Hypothèses moyennes pondérées		
Juste valeur à la date d'attribution (\$)	4,65	4,29
Rendement de l'action (%)	0,00	0,00
Volatilité prévue (%) ¹	27,15	27,11
Taux d'intérêt sans risque (%)	1,38	1,99
Durée prévue (en années)	4,00	5,00
Prix d'exercice (\$)	19,71	15,50
Cours de l'action (\$)	19,71	15,50

¹ La volatilité prévue a été établie selon les formules statistiques et l'historique hebdomadaire moyen des prix de clôture quotidiens sur la période de la durée de vie prévue de l'option.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

6. Capital-actions, paiements fondés sur des actions et résultat par action (suite)

B) PAIEMENTS FONDÉS SUR DES ACTIONS (SUITE)

ii) Unités d'actions liées au rendement

En vertu du régime d'UAR, le conseil d'administration peut attribuer aux cadres supérieurs et à d'autres employés clés (« participants ») des UAR qui leur donnent droit à une action subalterne classe A pour chaque UAR. Les conditions liées à l'acquisition des droits et au rendement sont établies par le conseil d'administration à la date d'attribution. Les UAR expirent le 31 décembre de la troisième année civile suivant la fin de l'exercice au cours duquel l'attribution a été effectuée, sauf en cas de départ à la retraite, de cessation d'emploi ou de décès. Les droits rattachés aux UAR attribuées s'acquièrent annuellement sur une période de quatre ans à partir de la date d'attribution, sous réserve de l'atteinte d'objectifs.

Les actions subalternes classe A achetées dans le cadre du régime d'UAR sont détenues en fiducie à l'intention des participants. La fiducie considérée comme une entité ad hoc est consolidée dans les états financiers consolidés de la Société, et le coût des actions achetées est comptabilisé en réduction du capital-actions (note 6a)).

Le tableau suivant présente des renseignements relatifs au nombre d'UAR en cours attribuées par la Société :

En cours au 30 septembre 2011	164 012
Attribuées ¹	761 358
Éteintes	(61 504)
En cours au 31 mars 2012	863 866

¹ Les UAR attribuées au cours de la période étaient assorties d'une juste valeur à la date d'attribution de 19,71 \$ par unité.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

6. Capital-actions, paiements fondés sur des actions et résultat par action (suite)

C) RÉSULTAT PAR ACTION

Les tableaux suivants présentent le calcul du résultat de base et dilué par action pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars :

	Périodes de trois mois closes les 31 mars					
	2012			2011		
	Résultat net	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹	Résultat par action	Résultat net	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹	Résultat par action
	\$		\$	\$		\$
De base	105 726	257 415 349	0,41	118 743	266 442 676	0,45
Options sur actions et UAR dilutives ²		9 518 615			10 198 193	
	105 726	266 933 964	0,40	118 743	276 640 869	0,43

	Périodes de six mois closes les 31 mars					
	2012			2011		
	Résultat net	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹	Résultat par action	Résultat net	Nombre moyen pondéré d'actions en circulation ¹	Résultat par action
	\$		\$	\$		\$
De base	212 269	258 359 470	0,82	245 400	268 192 020	0,92
Options sur actions et UAR dilutives ²		9 688 053			9 939 583	
	212 269	268 047 523	0,79	245 400	278 131 603	0,88

¹ Les 4 915 000 actions subalternes classe A rachetées et les 863 866 actions subalternes classe A détenues en fiducie au cours de la période de six mois close le 31 mars 2012 (respectivement 10 265 500 et 164 012 au cours de la période de six mois close le 31 mars 2011) ont été exclues du calcul du nombre moyen pondéré d'actions en circulation à compter de la date de la transaction.

² Le calcul du résultat dilué par action exclut respectivement 2 499 333 et 2 513 660 options sur actions pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2012 (respectivement 15 010 et 6 503 111 pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011) puisqu'elles étaient antidilutives.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

7. Amortissement

	Périodes de trois mois closes les 31 mars		Périodes de six mois closes les 31 mars	
	2012	2011	2012	2011
	\$	\$	\$	\$
Amortissement des immobilisations corporelles	18 406	19 136	37 827	37 865
Amortissement des immobilisations incorporelles	22 970	25 811	45 038	50 797
Amortissement des coûts liés à des contrats relativement aux coûts de transition	6 160	6 291	12 009	12 407
Inclus dans les coûts des services et frais de vente et d'administration	47 536	51 238	94 874	101 069
Amortissement des coûts liés à des contrats relativement aux incitatifs (présenté à titre de réduction des produits)	2 136	2 788	4 432	5 552
Amortissement des frais de financement différés (présenté dans les charges financières)	294	322	615	643
Amortissement des primes et escomptes sur les placements liés aux fonds détenus pour des clients (présenté sur la base du montant net à titre de réduction des produits)	348	380	741	475
Amortissement des primes et escomptes sur les placements non courants (présenté sur la base du montant net à titre de charges financières)	39	-	39	-
	50 353	54 728	100 701	107 739

8. Cumul des autres éléments du résultat global

	Au 31 mars 2012	Au 30 septembre 2011
	\$	\$
(Pertes nettes) gains nets non réalisés découlant de la conversion des états financiers des établissements à l'étranger (déduction faite d'un recouvrement d'impôt sur le résultat cumulé de 2 304 \$ au 31 mars 2012 et déduction faite d'une charge d'impôt sur le résultat cumulée de 1 977 \$ au 30 septembre 2011)	(57 759)	12 275
Gains nets (pertes nettes) non réalisés découlant de la conversion de la dette à long terme désignée comme couverture des investissements nets dans des établissements à l'étranger (déduction faite d'une charge d'impôt sur le résultat cumulée de 3 666 \$ au 31 mars 2012 et déduction faite d'un recouvrement d'impôt sur le résultat cumulé de 1 086 \$ au 30 septembre 2011)	23 213	(4 695)
(Pertes nettes) gains nets non réalisés sur les couvertures de flux de trésorerie (déduction faite d'un recouvrement d'impôt sur le résultat cumulé de 1 370 \$ au 31 mars 2012 et déduction faite d'une charge d'impôt sur le résultat cumulée de 1 457 \$ au 30 septembre 2011)	(982)	5 272
Pertes actuarielles nettes non réalisées (déduction faite d'un recouvrement d'impôt sur le résultat cumulé de 217 \$ au 31 mars 2012 et au 30 septembre 2011)	(632)	(632)
Gains nets non réalisés sur les placements disponibles à la vente (déduction faite d'une charge d'impôt sur le résultat cumulée de 805 \$ au 31 mars 2012 et de 854 \$ au 30 septembre 2011)	2 152	2 352
	(34 008)	14 572

Pour la période de six mois close le 31 mars 2012, des gains nets non réalisés de 1 366 000 \$, auparavant classés dans les autres éléments du résultat global (déduction faite de l'impôt sur le résultat de 334 000 \$), ont été reclassés au résultat net au titre des dérivés qui ont été désignés comme couverture de flux de trésorerie.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

9. Cession d'une coentreprise

Au cours de la période de six mois close le 31 mars 2012, la Société a vendu sa participation de 49 % dans Innovaposte Inc. La contrepartie de 26 000 000 \$ a été reçue au cours de la période de trois mois close le 31 mars 2012. La Société a enregistré un gain sur cession de 2 981 000 \$ présenté dans les autres produits. Par suite de cette transaction, la Société ne détient plus aucune participation dans des coentreprises.

10. Information sectorielle

Au dernier exercice, la direction examinait régulièrement les résultats d'exploitation de la Société selon quatre secteurs opérationnels, nommément États-Unis et Inde, Canada, Services d'infrastructure, et Europe et Asie-Pacifique. En raison de modifications apportées à la structure de présentation de l'information de gestion au cours de l'exercice considéré, la Société est maintenant gérée selon les quatre secteurs opérationnels suivants : États-Unis, Canada, Services d'infrastructure, et Europe et Asie-Pacifique.

Le secteur opérationnel Services d'infrastructure intègre tous les services fournis aux clients à l'échelle mondiale aux fins de la gestion de leur infrastructure technologique. Les autres secteurs opérationnels sont divisés selon le modèle de prestation de services par emplacement géographique : États-Unis, Canada, et Europe et Asie-Pacifique, qui englobent leur utilisation respective des centres de prestation de services en Inde.

Au cours du trimestre considéré, la Société a raffiné la présentation interne de l'information de gestion, ce qui a donné lieu à des secteurs opérationnels différents de ceux du trimestre précédent. Par conséquent, l'Inde, qui était présentée auparavant avec l'Europe et Asie-Pacifique sous la rubrique « International », ne constitue plus un secteur opérationnel en soi et ses résultats figurent dans les secteurs États-Unis, Canada, et Europe et Asie-Pacifique, comme il est mentionné ci-dessus. La modification apportée aux secteurs opérationnels n'a pas eu d'incidence importante sur la répartition du goodwill.

Le tableau ci-après présente de l'information sur les activités de la Société en fonction de sa structure de gestion actuelle. La Société a révisé sur une base rétrospective l'information sectorielle des périodes comparatives afin de se conformer à la nouvelle structure d'information sectorielle.

	Période de trois mois close le 31 mars 2012				
	États-Unis	Canada	Services d'infrastructure	Europe et Asie-Pacifique	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits sectoriels	551 103	445 201	176 222	66 229	1 238 755
Élimination des produits intersectoriels	(30 119)	(131 176)	(931)	(10 738)	(172 964)
Produits	520 984	314 025	175 291	55 491	1 065 791
Résultat avant les charges financières, les produits financiers et la charge d'impôt sur le résultat ¹	66 284	71 517	15 180	3 409	156 390
Charges financières					(9 480)
Produits financiers					547
Résultat avant impôt sur le résultat					147 457

¹ Pour la période de trois mois close le 31 mars 2012, l'amortissement inclus dans les résultats des secteurs États-Unis, Canada, Services d'infrastructure, et Europe et Asie-Pacifique est de respectivement 20 984 000 \$, 8 939 000 \$, 19 102 000 \$ et 995 000 \$.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

10. Information sectorielle (suite)

	Période de trois mois close le 31 mars 2011				
	États-Unis	Canada	Services d'infrastructure	Europe et Asie-Pacifique	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits sectoriels	506 031	471 439	228 536	69 571	1 275 577
Élimination des produits intersectoriels	(30 674)	(117 082)	(3 726)	(12 380)	(163 862)
Produits	475 357	354 357	224 810	57 191	1 111 715
Résultat avant les frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration, les charges financières, les produits financiers, la quote-part du résultat net de la coentreprise et la charge d'impôt sur le résultat ¹	43 077	68 031	39 365	3 273	153 746
Frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration					(945)
Charges financières					(5 190)
Produits financiers					1 986
Quote-part du résultat net de la coentreprise					2 218
Résultat avant impôt sur le résultat					151 815

¹ Pour la période de trois mois close le 31 mars 2011, l'amortissement inclus dans les résultats des secteurs États-Unis, Canada, Services d'infrastructure, et Europe et Asie-Pacifique était de respectivement 20 636 000 \$, 10 734 000 \$, 21 985 000 \$ et 1 051 000 \$.

	Période de six mois close le 31 mars 2012				
	États-Unis	Canada	Services d'infrastructure	Europe et Asie-Pacifique	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits sectoriels	1 070 992	879 878	355 404	132 100	2 438 374
Élimination des produits intersectoriels	(59 157)	(256 788)	(4 361)	(20 138)	(340 444)
Produits	1 011 835	623 090	351 043	111 962	2 097 930
Résultat avant les charges financières, les produits financiers, les autres produits, la quote-part du résultat net de la coentreprise et la charge d'impôt sur le résultat ¹	115 417	141 535	32 018	7 366	296 336
Charges financières					(14 766)
Produits financiers					1 004
Autres produits					5 646
Quote-part du résultat net de la coentreprise					3 996
Résultat avant impôt sur le résultat					292 216

¹ Pour la période de six mois close le 31 mars 2012, l'amortissement inclus dans les résultats des secteurs États-Unis, Canada, Services d'infrastructure, et Europe et Asie-Pacifique est de respectivement 41 955 000 \$, 18 350 000 \$, 37 642 000 \$ et 2 100 000 \$.

	Période de six mois close le 31 mars 2011				
	États-Unis	Canada	Services d'infrastructure	Europe et Asie-Pacifique	Total
	\$	\$	\$	\$	\$
Produits sectoriels	1 032 927	912 559	453 769	135 725	2 534 980
Élimination des produits intersectoriels	(63 454)	(235 284)	(7 196)	(23 616)	(329 550)
Produits	969 473	677 275	446 573	112 109	2 205 430
Résultat avant les frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration, les charges financières, les produits financiers, la quote-part du résultat net de la coentreprise et la charge d'impôt sur le résultat ¹	97 809	135 930	69 901	4 921	308 561
Frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration					(3 130)
Charges financières					(11 014)
Produits financiers					2 530
Quote-part du résultat net de la coentreprise					5 595
Résultat avant impôt sur le résultat					302 542

¹ Pour la période de six mois close le 31 mars 2011, l'amortissement inclus dans les résultats des secteurs États-Unis, Canada, Services d'infrastructure, et Europe et Asie-Pacifique était de respectivement 41 797 000 \$, 21 214 000 \$, 42 094 000 \$ et 1 991 000 \$.

Les produits intersectoriels sont évalués de la même manière que si ces produits provenaient de tiers.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

11. Instruments financiers

Le tableau suivant résume la juste valeur des instruments de couverture en cours :

		Au 31 mars 2012	Au 30 septembre 2011
	Comptabilisé à titre de	\$	\$
Couvertures d'investissements nets dans des établissements à l'étranger			
Dette de 700 000 \$ US désignée comme instruments de couverture de l'investissement net de la Société dans ses établissements aux États-Unis (815 000 \$ US au 30 septembre 2011)	Dette à long terme	699 370	846 703
Dette de 11 000 € désignée comme instrument de couverture de l'investissement net de la Société dans ses établissements en Europe (9 000 € au 30 septembre 2011)	Dette à long terme	14 654	12 574
Couvertures de flux de trésorerie liés aux produits futurs			
Contrats de change à terme de 59 560 \$ US pour couvrir la variabilité du taux de change prévu entre le dollar américain et le dollar canadien (76 740 \$ US au 30 septembre 2011)	Autres actifs courants	9 283	6 497
	Autres actifs non courants	1 899	5 613
Contrats de change à terme de 67 474 \$ US pour couvrir la variabilité du taux de change prévu entre le dollar américain et la roupie indienne (45 000 \$ US au 30 septembre 2011)	Autres actifs courants	-	156
	Autres actifs non courants	-	1
	Autres créditeurs	1 093	-
	Autres passifs non courants	2 926	536
Contrats de change à terme de 77 145 \$ pour couvrir la variabilité du taux de change prévu entre le dollar canadien et la roupie indienne (62 220 \$ au 30 septembre 2011)	Autres créditeurs	5 428	2 560
	Autres passifs non courants	4 271	2 554
Couvertures de flux de trésorerie liés aux billets de premier rang non garantis en devise américaine			
Contrat de change à terme de 20 000 \$ US (20 000 \$ US au 30 septembre 2011)	Autres actifs non courants	-	565
	Autres passifs non courants	55	-

Les relations de couverture de la Société ont été efficaces au cours de la période de six mois close le 31 mars 2012.

La Société estime qu'une tranche d'environ 2 529 000 \$ des pertes nettes non réalisées cumulées sur l'ensemble des instruments financiers dérivés qui ont été désignés comme couverture de flux de trésorerie au 31 mars 2012 sera reclassée au résultat net au cours des 12 prochains mois.

Au cours de la période de trois mois close le 31 mars 2012, la Société a commencé à vendre, sans recours, certaines créances clients. Les créances clients sont décomptabilisées comme actifs financiers si les droits contractuels sur les flux de trésorerie liés à l'actif financier arrivent à expiration, ou si l'actif est transféré et que ce transfert remplit les conditions de décomptabilisation.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

12. Transition aux IFRS

Comme il est expliqué à la note 2, les présents états financiers consolidés résumés ont été préparés selon les IFRS. IFRS 1 exige qu'une entité fasse une déclaration explicite et sans réserve de conformité aux IFRS dans ses premiers états financiers annuels préparés selon les IFRS. La Société observera cette exigence dans ses états financiers annuels consolidés de 2012.

IFRS 1 exige également la présentation d'informations financières comparatives. La première date à laquelle ont été appliquées les IFRS est le 1^{er} octobre 2010 (« date de transition »). Toutes les exemptions et exceptions applicables à l'adoption des IFRS et les choix de la Société sont décrits à la note 13, « Transition aux IFRS », des états financiers intermédiaires consolidés résumés pour la période de trois mois close le 31 décembre 2011, qui comprenait également les rapprochements entre les capitaux propres, les résultats, les résultats globaux et les flux de trésorerie consolidés présentés selon les PCGR du Canada avec ceux présentés selon les IFRS au 31 décembre 2010 et pour la période de trois mois close à cette date, au 30 septembre 2011 et pour l'exercice clos à cette date et à la date de transition. Les choix de la Société relativement à l'application de certaines exemptions facultatives sont les mêmes que ceux présentés dans les états financiers intermédiaires consolidés résumés de la Société pour la période de trois mois close le 31 décembre 2011.

RAPPROCHEMENT DES PCGR DU CANADA ET DES IFRS

Selon les dispositions d'IFRS 1, les tableaux qui suivent présentent les rapprochements entre les capitaux propres, les résultats, les résultats globaux et les flux de trésorerie consolidés présentés selon les PCGR du Canada avec ceux présentés selon les IFRS au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date. Une analyse des ajustements ayant une incidence sur ces rapprochements ainsi que des états consolidés du résultat pour les périodes comparatives de trois et de six mois closes le 31 mars 2011 sont présentés plus loin.

Rapprochement des capitaux propres consolidés

	Au 31 mars 2011
	\$
Total des capitaux propres présentés auparavant selon les PCGR du Canada	2 205 805
Différences ayant fait augmenter (diminuer) les capitaux propres présentés :	
A Avantages du personnel	(1 213)
B Passifs relatifs au démantèlement inclus dans le coût des immobilisations corporelles	(875)
C Reprise de la perte de valeur d'une immobilisation incorporelle	495
D Reprise de la perte de valeur des coûts liés à un contrat	919
F Impôt sur le résultat	7 625
G Engagement d'achat des actions en circulation de la participation ne donnant pas le contrôle	(10 363)
Total des ajustements	(3 412)
Total des capitaux propres selon les IFRS	2 202 393

Rapprochement du résultat net consolidé

	Période de trois mois close le 31 mars 2011	Période de six mois close le 31 mars 2011
	\$	\$
Résultat net présenté auparavant selon les PCGR du Canada	116 961	243 535
Différences ayant fait augmenter (diminuer) le résultat net présenté :		
C Reprise de la perte de valeur d'une immobilisation incorporelle	(22)	(44)
D Reprise de la perte de valeur des coûts liés à un contrat	(149)	(299)
E Paiements fondés sur des actions	367	(640)
F Impôt sur le résultat	1 586	2 848
Total des ajustements	1 782	1 865
Résultat net selon les IFRS	118 743	245 400

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

12. Transition aux IFRS (suite)

Rapprochement du résultat global consolidé

	Période de trois mois close le 31 mars 2011	Période de six mois close le 31 mars 2011
	\$	\$
Résultat global présenté selon les PCGR du Canada	100 234	193 853
Total des différences ayant fait augmenter le résultat net	1 782	1 865
Différences ayant fait diminuer les autres éléments du résultat global présentés :		
B, D, F Écart de conversion	(224)	(258)
Résultat global selon les IFRS	101 792	195 460

Rapprochement des états consolidés des flux de trésorerie

L'état consolidé des flux de trésorerie n'a subi aucun changement important par suite de l'adoption des IFRS autres que ceux découlant de la comptabilisation de la participation dans la coentreprise selon la méthode de la mise en équivalence, comme il est expliqué à l'ajustement H ci-dessous.

ANALYSE DES AJUSTEMENTS

Choix initiaux à l'adoption des IFRS

Voici la liste des exemptions facultatives d'IFRS 1 appliquées dans le cadre de la conversion des PCGR du Canada aux IFRS pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011.

A. Avantages du personnel

IFRS 1 permet de comptabiliser tous les gains ou pertes actuariels cumulés reportés en raison de l'application de la méthode du corridor aux fins de la comptabilisation des régimes à prestations définies dans les résultats non distribués à la date de transition. La Société a choisi d'appliquer cette exemption. Par conséquent, au 1^{er} octobre 2010, les autres passifs non courants ont diminué de 780 000 \$, les passifs d'impôt différé ont augmenté de 209 000 \$ et les résultats non distribués ont augmenté de 571 000 \$. De plus, la coentreprise de la Société ayant appliqué la même exemption, la participation de la Société dans la coentreprise a diminué de 1 784 000 \$, et une diminution correspondante a été comptabilisée dans les résultats non distribués.

Au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date, l'incidence de cet ajustement sur les états financiers consolidés était non significative.

B. Passifs relatifs au démantèlement inclus dans le coût des immobilisations corporelles

Au moment de l'adoption des IFRS, le passif de la Société relatif au démantèlement a été réévalué selon le taux d'actualisation prescrit par IAS 37, *Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels*. Selon IFRIC 1, *Variation des passifs existants relatifs au démantèlement ou à la remise en état et des autres passifs similaires*, des changements spécifiés dans un passif relatif au démantèlement sont ajoutés ou déduits du coût de l'actif auquel ils correspondent; le montant amortissable ajusté de l'actif est ensuite amorti de manière prospective sur sa durée d'utilité restante. IFRS 1 offre au nouvel adoptant un traitement simplifié de l'historique des changements lorsqu'il évalue le passif relatif au démantèlement entre la date de début du passif et la date de transition. La Société a choisi d'appliquer la méthode d'évaluation des passifs relatifs au démantèlement stipulée dans IFRS 1. Par conséquent, au 1^{er} octobre 2010, les immobilisations corporelles ont diminué de 723 000 \$ et les provisions non courantes ont augmenté de 562 000 \$. À la suite de cet ajustement, les passifs d'impôt différé ont diminué de 184 000 \$, les actifs d'impôt différé ont augmenté de 198 000 \$ et les résultats non distribués ont diminué de 903 000 \$.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

12. Transition aux IFRS (suite)

B. Passifs relatifs au démantèlement inclus dans le coût des immobilisations corporelles (suite)

Au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date, un ajustement non significatif a été comptabilisé au titre du cumul des autres éléments du résultat global en raison d'un écart de conversion sur l'ajustement effectué à la date de transition.

Autres notes explicatives

C. Reprise de la perte de valeur d'une immobilisation incorporelle

Selon les PCGR du Canada, il était interdit de reprendre une perte de valeur. Selon les IFRS, la reprise de pertes de valeur peut être comptabilisée à l'égard d'actifs autres que le goodwill lorsque certains critères sont satisfaits. À l'adoption des IFRS, la Société a repris une perte de valeur comptabilisée selon les PCGR du Canada à la suite de changements apportés aux flux de trésorerie attendus liés à une solution d'affaires. Ainsi, au 1^{er} octobre 2010, les immobilisations incorporelles ont augmenté de 779 000 \$, les passifs d'impôt différé ont augmenté de 240 000 \$ et les résultats non distribués ont augmenté de 539 000 \$.

Par conséquent, pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011, l'amortissement inclus dans les coûts des services et frais de vente et d'administration a augmenté de respectivement 31 000 \$ et 63 000 \$, tandis que la charge d'impôt sur le résultat a diminué de respectivement 9 000 \$ et 19 000 \$.

D. Reprise de la perte de valeur des coûts liés à un contrat

Selon les PCGR du Canada, les coûts liés à des contrats, comprenant des coûts de transition et des incitatifs, étaient classés à titre d'immobilisations incorporelles. Selon les IFRS, les coûts liés à des contrats sont comptabilisés selon IAS 11, *Contrats de construction*, et ne sont plus admissibles à titre d'immobilisations incorporelles. À l'adoption des IFRS, la Société a renversé une perte de valeur des coûts liés à un contrat qui avait été comptabilisée selon les PCGR du Canada étant donné qu'à la date de transition le contrat était rentable. Par conséquent, au 1^{er} octobre 2010, les coûts liés à des contrats ont augmenté de 2 095 000 \$, les passifs d'impôt différé ont augmenté de 830 000 \$ et les résultats non distribués ont augmenté de 1 265 000 \$.

Pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011, l'amortissement inclus dans les coûts des services et les frais de vente et d'administration a augmenté de respectivement 145 000 \$ et 292 000 \$, les produits ont diminué de respectivement 99 000 \$ et 200 000 \$ et la charge d'impôt sur le résultat a diminué de respectivement 95 000 \$ et 193 000 \$.

De plus, au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date, un ajustement non significatif a été comptabilisé au titre du cumul des autres éléments du résultat global en raison de l'écart de conversion sur l'ajustement effectué à la date de transition.

E. Paiements fondés sur des actions

Selon les PCGR du Canada, la juste valeur totale de l'attribution de paiements fondés sur des actions, calculée selon la méthode d'acquisition graduelle, était comptabilisée selon la méthode linéaire sur la période d'emploi nécessaire à l'acquisition des droits. Selon les IFRS, chaque tranche d'une attribution calculée selon la méthode d'acquisition graduelle constitue une attribution distincte comportant chacune une date différente d'acquisition des droits et une juste valeur et doit être comptabilisée sur cette base. En raison de la différence de comptabilisation pour chaque attribution à base d'actions selon la méthode graduelle, le surplus d'apport a augmenté de 8 100 000 \$ au 1^{er} octobre 2010, et une diminution correspondante a été comptabilisée dans les résultats non distribués.

Au 31 mars 2011 et pour la période de trois mois close à cette date, l'ajustement s'est traduit par une diminution du surplus d'apport et des coûts des services et frais de vente et d'administration de 367 000 \$. Au 31 mars 2011 et pour la période de six mois close à cette date, l'ajustement s'est traduit par une augmentation du surplus d'apport et des coûts des services et frais de vente et d'administration de 640 000 \$.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

12. Transition aux IFRS (suite)

F. Impôt sur le résultat

Actifs ou passifs acquis autrement que dans le cadre d'un regroupement d'entreprises

Selon les PCGR du Canada, la valeur comptable d'un actif ou d'un passif acquis autrement que dans le cadre d'un regroupement d'entreprises était ajustée pour tenir compte du montant correspondant de l'actif ou du passif d'impôt différé comptabilisé. Selon les IFRS, un actif ou un passif d'impôt différé ne peut être comptabilisé s'il découle de la comptabilisation initiale d'un actif ou d'un passif dans le cadre d'une transaction qui n'est pas un regroupement d'entreprises et que, au moment de la transaction, ne touche ni résultat comptable, ni le résultat imposable. Par conséquent, au 1^{er} octobre 2010, la Société a comptabilisé une diminution des passifs d'impôt différé de 3 423 000 \$, des immobilisations incorporelles de 3 414 000 \$, des coûts liés à des contrats de 542 000 \$ et des actifs d'impôt différé de 5 049 000 \$, et des diminutions correspondantes de 895 000 \$ et de 4 687 000 \$ ont été imputées respectivement aux autres passifs non courants et aux résultats non distribués.

Par conséquent, pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011, l'amortissement inclus dans les coûts des services et frais de vente et d'administration a diminué de respectivement 309 000 \$ et 618 000 \$, les produits ont augmenté de respectivement 23 000 \$ et 45 000 \$, et la charge d'impôt sur le résultat a augmenté de respectivement 96 000 \$ et 191 000 \$.

De plus, au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date, un ajustement non significatif a été comptabilisé au titre du cumul des autres éléments du résultat global en raison d'un écart de conversion sur l'ajustement effectué à la date de transition.

Paiements fondés sur des actions

Selon les PCGR du Canada, un actif d'impôt différé était comptabilisé selon la différence entre la charge comptabilisée et la déduction fiscale liée aux paiements fondés sur des actions. Selon les IFRS, l'actif d'impôt différé comptabilisé en fonction des paiements fondés sur des actions est ajusté chaque période pour refléter le montant de la déduction fiscale que recevrait la Société si les attributions étaient déductibles d'impôt au cours de la période considérée selon le cours actuel des actions. Si la déduction fiscale future estimative dépasse la charge cumulative des paiements fondés sur des actions, l'excédent de l'impôt exigible et de l'impôt différé associé doit être comptabilisé à titre de surplus d'apport. Par conséquent, au 1^{er} octobre 2010, les passifs d'impôt différé ont diminué de 5 514 000 \$ et les résultats non distribués ont augmenté de 2 129 000 \$, tandis que le surplus d'apport a augmenté de 3 385 000 \$.

Pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date, la charge d'impôt sur le résultat a diminué de respectivement 1 350 000 \$ et 2 376 000 \$. Par conséquent, au 31 mars 2011, le surplus d'apport a augmenté de 4 189 000 \$.

De plus, au 31 mars 2011 et pour les périodes de trois et de six mois closes à cette date, un ajustement non significatif a été comptabilisé au titre du cumul des autres éléments du résultat global en raison de l'écart de conversion sur l'ajustement effectué à la date de transition.

G. Engagement d'achat des actions en circulation de la participation ne donnant pas le contrôle

Selon les PCGR du Canada, la valeur des options de vente et d'achat pour acheter les actions restantes de Conseillers en informatique d'Affaires (« CIA ») était présentée en tant qu'engagement, mais n'était pas comptabilisée comme un passif. Selon les IFRS toutefois, elle doit être comptabilisée comme un passif. Par conséquent, au 1^{er} octobre 2010, les fournisseurs et autres créanciers ont augmenté de 10 363 000 \$, les capitaux propres attribuables à la participation ne donnant pas le contrôle de 6 452 000 \$ ont été éliminés et les résultats non distribués ont diminué du solde restant de 3 911 000 \$. Aucun autre ajustement n'a été comptabilisé pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

12. Transition aux IFRS (suite)

H. Comptabilisation d'une coentreprise

Selon les PCGR du Canada, la Société comptabilisait sa participation dans sa coentreprise selon la méthode de la consolidation proportionnelle. Selon la norme IAS 31, *Participation dans des coentreprises*, les sociétés sont autorisées à comptabiliser toute participation dans une coentreprise selon la méthode de la consolidation proportionnelle ou selon la méthode de la mise en équivalence. À compter de la date de transition, la Société a choisi de comptabiliser sa participation dans sa coentreprise selon la méthode de la mise en équivalence.

Selon les PCGR du Canada, les montants ci-après ont été présentés aux états consolidés du résultat. Selon les IFRS, en raison de l'application de la méthode de la mise en équivalence, les montants ont été enlevés des postes distincts et présentés sous un seul poste afin de refléter la quote-part du résultat net de la coentreprise dans l'état consolidé du résultat.

	Période de trois mois close le 31 mars 2011	Période de six mois close le 31 mars 2011
	\$	\$
Produits	21 280	48 174
Charges opérationnelles		
Coûts des services et frais de vente et d'administration	17 569	40 405
Produits financiers	(49)	(100)
Gain de change	(89)	(39)
	17 431	40 266
Résultats avant impôt sur le résultat	3 849	7 908
Charge d'impôt sur le résultat	1 631	2 313
Quote-part du résultat net de la coentreprise	2 218	5 595

Présentation des reclassements

I. Coûts des services et frais de vente et d'administration

Selon les PCGR du Canada, la charge d'amortissement et les autres produits étaient présentés dans des postes distincts dans l'état consolidé du résultat. Selon les IFRS, la Société choisit de présenter les charges en se basant sur leur fonction. Par conséquent, pour la période de trois mois close le 31 mars 2011, la charge d'amortissement de 51 604 000 \$ et les autres produits de 832 000 \$ ont été reclassés dans les coûts des services et frais de vente et d'administration. De plus, pour la période de six mois close le 31 mars 2011, la charge d'amortissement de 101 824 000 \$ et les autres produits de 2 062 000 \$ ont été reclassés dans les coûts des services et frais de vente et d'administration.

ÉTATS FINANCIERS COMPARATIFS

Les rapprochements qui suivent présentent l'incidence des ajustements et des reclassements découlant du passage des PCGR du Canada aux IFRS sur les états consolidés du résultat pour les périodes de trois et de six mois closes le 31 mars 2011.

Notes des états financiers consolidés résumés

Pour les périodes de trois et de six mois closes les 31 mars 2012 et 2011

(les montants des tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les données sur les actions) (non audités)

12. Transition aux IFRS (suite)

Rapprochement de l'état consolidé du résultat

Période de trois mois close le 31 mars 2011	PCGR du Canada		Ajustements	IFRS
	\$		\$	\$
Produits	1 133 071	D, F, H	(21 356)	1 111 715
Charges opérationnelles				
Coûts des services et frais de vente et d'administration	928 036	C, D, E, F, H, I	32 703	960 739
Amortissement	51 604	I	(51 604)	-
Frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration	945		-	945
Charges financières	5 190		-	5 190
Produits financiers	(2 035)	H	49	(1 986)
Autres produits	(832)	I	832	-
Gain de change	(2 859)	H	89	(2 770)
Quote-part du résultat net de la coentreprise	-	H	(2 218)	(2 218)
	980 049		(20 149)	959 900
Résultat avant impôt sur le résultat	153 022		(1 207)	151 815
Charge d'impôt sur le résultat	36 061	C, D, F, H	(2 989)	33 072
Résultat net	116 961		1 782	118 743
Résultat par action				
Résultat de base par action	0,44			0,45
Résultat dilué par action	0,42			0,43

Rapprochement de l'état consolidé du résultat

Période de six mois close le 31 mars 2011	PCGR du Canada		Ajustements	IFRS
	\$		\$	\$
Produits	2 253 759	D, F, H	(48 329)	2 205 430
Charges opérationnelles				
Coûts des services et frais de vente et d'administration	1 839 646	C, D, E, F, H, I	59 734	1 899 380
Amortissement	101 824	I	(101 824)	-
Frais connexes à l'acquisition et coûts d'intégration	3 130		-	3 130
Charges financières	11 014		-	11 014
Produits financiers	(2 630)	H	100	(2 530)
Autres produits	(2 062)	I	2 062	-
Gain de change	(2 550)	H	39	(2 511)
Quote-part du résultat net de la coentreprise	-	H	(5 595)	(5 595)
	1 948 372		(45 484)	1 902 888
Résultat avant impôt sur le résultat	305 387		(2 845)	302 542
Charge d'impôt sur le résultat	61 852	C, D, F, H	(4 710)	57 142
Résultat net	243 535		1 865	245 400
Résultat par action				
Résultat de base par action	0,91			0,92
Résultat dilué par action	0,88			0,88